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طلا

وام

خودرو

 سکوهای برخط فروش طلا 
نیازمند قانون هستند

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: هجوم 10 میلیون نفر 
برای خرید طلا از سکوهای برخط نشان می‌دهد که این 
مسیر نیاز به قانون دارد و می‌تواند تأمین مالی خوبی از این 
مسیر صورت گیرد.‌‌ رامین ربیعی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
صداوسیما در رابطه با خالی فروشی طلا بیان کرد: در 
بحث طلای آب‌شده کمبود قانون وجود دارد و با قاطعیت 
درخصوص خالی‌فروشی همه سکوهای طلا نمی‌توان نظر 
داد، اما استقبال 10میلیون نفر برای خرید طلا به‌صورت 
برخط )آنلاین( نشان می‌دهد که این مسیر نیاز به قانون دارد 

و می‌تواند منبع تأمین مالی خوبی باشد.

هشدار بانک مرکزی درخصوص 
کانال‌های جعلی تبلیغ وام

بانک مرکزی اعلام کرده که تبلیغات وام در فضای مجازی 
به نام بانک‌های کشور با هدف کلاهبرداری و پولشویی انجام 
می‌شود؛ بنابراین هموطنان هوشیار باشند.‌ بانک مرکزی در 
اطلاعیه‌ای نسبت به تبلیغات وام بانکی در فضای مجازی 
هشدار داد که کانال‌های جعلی با عنوان کارسازی وام 
برای مردم، به نام بانک مرکزی و سایر بانک‌های کشور در 
بستر سکوی تلگرام فعالیت می‌کنند. این کانال‌ها با نمایش 
کارت‌ملی واقعی افراد و نمایش ساختگی مبلغ واریز به‌حساب 
ایشان، اقدام به تبلیغ و عضوگیری در کانال مربوطه می‌کنند. 

حضور کروز در ایران خودرو 
غیرقانونی است

در جلسه روز دوشنبه هیأت تجدیدنظر شورای رقابت، 
غیرقانونی بودن حضور شرکت کروز در هیأت مدیره ایران‌خودرو 
تأیید شد.‌به‌گزارش فارس، پیش از این هم  شورای رقابت در 
اسفند ۱۴۰۱، پیرو شکایت ایران‌خودرو از شرکت کروز با 
موضوع عضویت شرکت‌های قطعه‌سازی در هیأت مدیره 
ایران‌خودرو با توجه به آثاری که اینگونه سهامداری در ایجاد 
اخلال در رقابت در حوزه تأمین قطعات دارد، اعلام کرد که 
عضویت یک قطعه‌ساز در هیأت مدیره ایران‌خودرو به‌معنای 
دسترسی به تمام اطلاعات شرکت بالادستی )خودروساز( است 
و رانت اطلاعات برای شرکت قطعه‌سازی کروز و زیرمجموعه‌ 

آن را مهیا می‌سازد.

اتحاد سران قوا 
برای کنترل گرانی

سران قوا بر ضرورت کاهش مشکلات
 معیشتی مردم تأکید کردند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

صادرات کالاهای غیرنفتی از کشور در ‌۱۰ماه گذشته از ابتدای امسال به حدود ۴۸میلیارد 
دلار رسیده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش یافته است. از 
مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ ماه‌ امسال افزون بر ۱۲۷ میلیون تن به ارزش ۴۷ 

میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات اختصاص‌ ‌داشته است. ‌

 رضا انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران اظهار کرد: 
طبق برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس، عدم‌النفع صنایع کوچک از قطعی برق در 
تابستان امسال ۴۳ همت بوده است. در حال حاضر در هفته یک الی 2 روز برق قطع 

می‌شود و محدودیت مصرف گاز هم به ۵۰ درصد رسیده است.

18
درصد

43
همت

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت بنزین در آمریکا با تعرفه‌های ترامپ گران می‌شود
روزنامه گاردین در گزارشی به نقل از تحلیلگران و 
فعالان بازار سوخت هشدار داد که مصرف‌کنندگان 
آمریکایی به‌دلیل تصمیم دونالد ترامپ برای اعمال 
تعرفه روی نفت وارداتی از کانادا و مکزیک، با افزایش 

قیمت بنزین مواجه خواهند شد.

درحالی‌که گرانفروشی نان به یک معضل 
جدی تبدیل شده ، هیچ سازمان نظارتی به 
این موضوع رسیدگی نمی‌کند. گرانفروشی 
در نانوایی‌های تهران، به‌ویژه نانوایی‌های 
آزادپز به یک معضل جدی تبدیل شده 

است. 

 شرکت انتقال گاز ایران از انتقال ۸۸۰ میلیون 
مترمکعب گاز در روز شنبه )۱۳ بهمن( و ثبت 
هفتمین رکورد انتقال گاز کشور در ۱۴۰۳ خبر 
داد. در بازه زمانی مشابه در پارسال، ۸۵۴ میلیون 
مترمکعب گاز منتقل شده بود که نشان‌دهنده 

افزایش ۳ درصدی مقدار انتقال گاز است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران از افزایش تولید نفت کشور به میزان 
‌۷۰هزار بشکه و تولید گاز به میزان ۳۰میلیون 
مترمکعب در چندماه اخیر خبر داد. همچنین 
قرارداد‌های بزرگی در زمینه صنعت نفت هم 

نهایی‌شده و به امضا رسیده است.

 وهب متقی‌نیا، مدیرعامل بانک کشاورزی 
گفت: امسال صد درصد پول گندمکاران 
ازسوی بانک کشاورزی پرداخت شد. 
درحالی‌که در سال‌های گذشته پرداخت 
این مطالبات ۵۰ درصد با بانک کشاورزی و 

۵۰ درصد با سایر بانک‌ها بوده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در حال 
حاضر تکمیل خط آهن از چابهار به سمت 
زاهدان در حال انجام‌است و‌ از زاهدان تا 
خاش در مرحله بعدی تمام می‌شود. 
ان‌شاءالله تا پایان سال آینده خط آهن چابهار 

- زاهدان را به بهره‌برداری خواهیم رساند.

رئیس‌کل گمرک ایران گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو 
ترخیص شده که ارزش آن ۷۷۷ میلیون دلار 
بوده و رشد ۷۴۴ درصدی نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل داشته است. از این رقم 

‌۱۶۹میلیون دلار خودروی برقی بوده است.

محیط کسب‌وکار در فصل پاییز مساعدتر شد
 براساس نتایج حاصل از پایش ملی محیط کسب‌وکار 
ایران نمره شاخص محیط کسب‌وکار کشور در فصل 
پاییز امسال 5.96)نمره بدترین ارزیابی 10است( 
محاسبه شده که مساعدتر از وضعیت این شاخص در 
ارزیابی فصل گذشته )تابستان 1403با میانگین 6.02( 

است. این گزارش توسط اتاق بازرگانی تهیه می‌شود.

 رئیس گروه سامسونگ در پرونده مربوط به 
کلاهبرداری و دستکاری سهام، بی‌گناه اعلام 
شد و تمامی اتهامات مربوط به پرونده ادغام ‌ 
2 شرکت »سامسونگ سی‌اند تی« و »چیل 

اینداستریال«رد شد.

راه‌آهن فرانسه سیستم جدیدی را برای تولید 
برق آزمایش می‌کند. جدیدترین کارخانه 
ذخیره‌سازی خورشیدی ‌ که توسط شرکت 
 SNCF یکی از شرکت‌های تابعه ،AREP
توسعه یافته است، می‌تواند روی ریل قرار داده ‌ 

و درصورت نیاز جابه‌جا شود.

چین برای اجتناب از جنگ تجاری با واشنگتن، 
پیشنهاد احیای »فاز‌یک« توافق تجاری سال 
۲۰۲۰ با ایالات‌متحده آمریکا را ارائه کرد. این 
طرح چین شامل تعهد به عدم‌کاهش ارزش 
یوان، پیشنهاد سرمایه‌گذاری بیشتر در 
ایالات‌متحده و تعهد به کاهش صادرات مواد 
تشکیل‌دهنده ماده مخدر فنتانیل خواهد بود.

تعرفه‌های دولت آمریکا علیه کانادا و 
مکزیک، تولید خودروسازان در سراسر 
آمریکای شمالی را تهدید می‌کند و با مختل 
کردن حدود یک چهارم تریلیون دلار 

تجارت، قیمت‌ خودروها را بالاتر می‌برد.

شرکت نفت دولتی سوکار جمهوری 
آذربایجان، ۱۰ درصد سهم ‌ میدان گازی 
تامار رژیم صهیونیستی در دریای مدیترانه 
را از یک بازرگان اسرائیلی به قیمت حدود 

۵۲۰ میلیون دلار خریداری کرد.

نگاه

روز گذشته در جریان نشست مشترک سران 
قوای سه‌گانه، روسای 3قوه بر ضرورت کنترل 
تورم و حل مشکل معیشتی مردم به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های اصلی کشور تأکید کردند.‌به‌گزارش 
همشهری، نشست مشترک سران قوای سه‌گانه 
روز گذشته با حضور وزرای دولت و معاونان 
رئیس‌جمهور، رؤسای کمیسیون‌های مجلس و 
معاونان دستگاه قضایی به‌مناسبت دهه فجر در 
نهاد ریاست‌جمهوری برگزار شد. فصل مشترک 
سخنان روسای قوا در این نشست حل مشکل 
مردم و ضرورت توجه به مشکل تورم بود.‌تازه‌ترین 
گزارش‌های مرکز آمار از تورم خوراکی‌ها نیز 

نشان می‌دهد از 53قلم 
کالای خوراکی منتخب در 

مناطق شهری، میزان رشد 
قیمت 27قلم کالا بیشتر از نرخ 
تورم نقطه‌به‌نقطه در شهر‌ها 
بوده‌است. این یعنی تورم نیمی 

از کالاهای خوراکی بیشتر از 
31.9درصد بوده ‌ که بالاتر از تورم 

عمومی در مناطق شهری است.‌این 
اطلاعات همچنین نشان می‌دهد که 

در طول یک‌سال گذشته قیمت دست‌کم 
25درصد از کالاهای خوراکی بیش از 

50درصد رشد کرده‌است. همچنین بخش 
عمده کالاهای خوراکی افزایش قیمتی معادل 

‌30تا 50درصد تجربه کرده‌اند و فقط تورم 10درصد 
از کالاهای خوراکی کمتر از 10درصد بوده‌است.

پزشکیان: قبل از عید باید کارهایی را برای 
بهبود سفره مردم انجام دهیم

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور دراین‌باره 
گفت: ما باید معیشت مردم را به هر شکل 
ممکن اصلاح کنیم، چون حقیقتا برای 
جامعه ایجاد مشکل کرده‌است و این 

وضعیت قابل‌قبول نیست. بخشی از مسئله در دست 
ماست و بخشی هم در توان‌مان نیست. باید سفره 
مردم را به هر شکل ممکن تأمین کنیم و پاسخگوی 
جامعه باشیم.‌پزشکیان افزود: قبل از عید باید یک‌سری 
کارهایی را در رابطه با سفره مردم انجام دهیم که 
اقدامات اولیه را خواهیم داشت و برای سال بعد روندی 
را طی خواهیم کرد که سفره مردم مشکل پیدا نکند. 

باید به هر نحو ممکن جوابگوی مردم باشیم. 

قالیباف: کاهش تورم احساس نمی‌شود
رئیس مجلس با بیان اینکه آمارها می‌گوید 
تورم و نقدینگی کاهش پیدا کرده اما مردم سر 
سفره چنین حسی ندارند، گفت: آمارها حتما 
می‌گوید تورم و نقدینگی کاهش پیدا کرده‌است؛ 
ولی اگر سر سفره مردم برویم و با آنها صحبت ‌ 

و از آنها سؤال کنیم، مردم چنین حسی ندارند.‌محمدباقر 
قالیباف ضمن تأکید بر هم‌افزایی و وفاق قوای سه‌گانه برای 
حل مشکلات معیشتی مردم گفت: بی‌شک مردم باید 
ذی‌نفع نهایی این هم‌افزایی باشند؛ به‌ویژه باید به محرومان 
و مستضعفان و آنهایی که تحت فشارهای اقتصادی هستند، 
توجه شود. ‌به‌گفته او، اقدامات قوا در حوزه معیشت باید 
به‌گونه‌ای باشد که مردم حس کنند مشکلات اقتصادی آنها 

حل شده‌است.

ستاد تنظیم بازار‌ از خواب بیدار شد
به موازات برگزاری نشست مشترک سران قوای 
سه‌گانه، وزیر کشاورزی از اعطای اختیاراتی از 
سوی سران 3قوه به ستاد تنظیم بازار خبر داد 
و گفت: این اختیارات برای این است که ستاد 
تنظیم بازار برخی مواد غذایی و محصولات 

کشاورزی را قیمت‌گذاری کند و خارج از آنها مشمول 
تعزیرات شود تا دیگر بهانه‌ای برای عدم‌تنظیم بازار وجود 
نداشته نباشد.‌غلامرضا نوری‌قزلجه گفت: با اختیاراتی که 
شورای هماهنگی سران قوا به ستاد تنظیم بازار داده‌است، 
قرار شد برای برخی از مواد غذایی و محصولات کشاورزی 
قیمت‌های مشخصی اعلام‌  و خارج از آنها مشمول تعزیرات 
شود. ‌او اضافه کرد: یک عده به هر دلیلی مدام به‌دنبال 
افزایش قیمت‌ها هستند. هر جایی که افزایش قیمت 
غیرمنطقی است، حتما مقابل آن خواهیم ایستاد.‌او افزود: 
در روزهای اخیر اتفاقاتی در بازار پیرامون سیب‌زمینی رخ 
داده که بخشی از آن جبران شده و امیدواریم این روند ادامه 
پیدا کند و قیمت سیب‌زمینی به یک محدوده منطقی برسد 
تا مردم هزینه اضافی پرداخت نکنند و عده خاصی سودهای 
سوداگرانه به‌دست نیاورند.‌نوری‌قزلجه تأکید کرد: وقتی 
پیرامون یک محصول در بازار التهاب ایجاد و قیمت آن 
دچار نوسان می‌شود، ما نگران ضرر تولیدکننده و کشاورز 
می‌شویم و در این میان تشکل‌ها و اصناف نباید اجازه دهند 

بازار ملتهب شود.

اژه‌ای: امروز یکی از اصلی‌ترین مسائل 
کشور، موضوع اقتصادی است

رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه امروز یکی از 
اصلی‌ترین مسائل کشور موضوع اقتصادی 
است، گفت: اگر نتوانیم بر مسائل اقتصادی 
فائق آییم، آنگاه در عرصه‌های فرهنگی و 

امنیتی نیز ممکن است با مشکلات و معضلاتی مواجه 
شویم. تجربه‌ای بیش از ۴۰سال‌ در نظام ما ثابت می‌کند 
که نمی‌توان مسائل اقتصادی را با تصدی‌گری دولت حل 
کرد و استفاده از ظرفیت‌های مردمی و بخش خصوصی 
برای پیشرفت اقتصاد کشور یک الزام است.‌غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای گفت: ما باید نگاه خود را به مقوله استفاده 
از ظرفیت‌های مردمی و جذب سرمایه‌گذاری در تولید 
و اقتصاد عوض کنیم. در مقاطعی و از نگاه برخی از 
ما مسئولان، حضور در جلسات فعالان، کارآفرینان و 
سرمایه‌گذاران اقتصادی و تولیدی و حتی عکس‌گرفتن 
با آنها یک ضد‌ارزش تلقی می‌شد. این در حالی است که 
کارآفرینی و تولید ثروت در جامعه از نگاه اسلامی یک ارزش 
تلقی می‌شود.‌رئیس عدلیه گفت: یک هنرمند در جامعه ما 
که فردی بسیار ارزشمند ‌ است، برجسته و پرارج‌وقرب 
می‌شود، اما چنین اتفاقی برای یک فعال اقتصادی و 
کارآفرین نمی‌افتد. گاهی خیلی از ما مسئولان از اینکه 
به محل تولید و فعالیت آن کارآفرین برویم و با او عکس 

بگیریم می‌هراسیم.‌‌

دلایل گرانی مواد غذایی‌
بازار مواد غذایی بار دیگر دستخوش گرانی‌ها 
شده است؛ گرانی محصولاتی که جایگاه ویژه‌ای 
در سبد خانوارهای ایرانی دارند.‌براساس گزارش 
مرکز آمار، ‌ تورم مواد غذایی در ماه‌های اخیر 
بیشتر از سایر کالاها بوده است. درباره علل گرانی 

مواد‌غذایی چند مورد مهم را می‌توان ذکر کرد:

افزایش قیمت ارز
گران شدن ارز در ماه‌های اخیر اثرات مستقیم و 
غیرمستقیم )روانی( بر سایر بازارها گذاشته است. 
از لحاظ روانی، گران‌شدن ارز موجب تحریک تورم 
انتظاری شده است. از سوی دیگر، بالا رفتن قیمت 
ارز انگیزه صادرات را افزایش داده؛ به‌طوری که با 
صادرات بیش از حد برخی محصولات، در داخل 

کمبود پیش می‌آید. 

 افزایش قیمت‌های جهانی
برخی مواد غذایی ایران وارداتی هستند. 
گران‌شدن قیمت جهانی این کالاها در بازار 

داخلی هم اثر گذاشته است.

 سیاست افراطی حمایت از تولیدکنندگان
مجوزهایی که دولت چهاردهم در ماه‌های اخیر 
به تولیدکنندگان مثل کارخانجات لبنی برای 
گران‌کردن محصولاتشان داده موجب افزایش 

قیمت این محصولات شده است‌.

 قدرتمندی دلالان
دلالان همواره نقش بارزی در کنترل بازار 
مواد غذایی ایران داشته‌اند. در موارد اخیر هم 
در کالاهایی مثل برنج و سیب‌زمینی، دلالان با 
مدیریت بازار، نقش مؤثری در گران‌شدن این 

کالاها داشته‌اند.

  اختلال‌های مقطعی و فصلی
در مورد برخی محصولات کشاورزی این اتفاق 
خصوصا در فصل سرما می‌افتد که با اختلال در 
تولید یا توزیع برخی کالاها، کمبودهای مقطعی 
رخ می‌دهد و موجب گران‌شدن کالاها می‌شود. 
همچنین نبود برنامه و الگوی کشت موجب می‌شود 
در برخی سال‌ها‌ بعضی از محصولات با کمبود تولید 
و عرضه مواجه شوند. ریشه این مشکل هم نبود 

آمار جامع درباره تولیدات کشاورزی است.

1

2

3

4

5
احساس رهاشدن 

بازارها در ماه‌های اخیر 
و بی‌توجهی جدی دولت برای 

کنترل قیمت‌ها، فرصت مناسبی 
برای گرانفروشی ایجاد کرده است. 
این ضعف هم ساختاری است و 

دولت چهاردهم گویا قصد دارد با 
ایجاد سازمان بازرگانی در نهاد 
ریاست‌جمهوری، خلأ نظارت 

بر بازارها را پر کند.

‌ قیمت تولید داخل 
برخی کالاهای اساسی مثل 

برنج و گوشت بسیار بیشتر از 
اقلام وارداتی است. هرگاه میزان 
واردات این محصولات کم شود، 
طبیعی است که قیمت‌ها در بازار 
بالاتر می‌رود. امسال این اتفاق 
در محصولات برنج و گوشت 

قرمز رخ داده است.
ضعف تنظیم 

بازار
کاهش واردات 

ضروری

67

در ماه‌های گذشته قیمت مواد غذایی و 
کالاهای اساسی افزایش بیش از حدی داشته 
است. سیب‌زمینی از آخرین نمونه‌هایی است 
که در هفته‌های اخیر گران شده و از یک محصول ارزان‌قیمت 
به کالایی لوکس تبدیل  شده است.‌کارشناسان، این گرانی‌ها 
را نه ناشی از عوامل طبیعی، بلکه حاصل مدیریت ضعیف 
و سیاستگذاری‌های نادرست می‌دانند و نبود الگوی کشت 
مشخص و ‌ آمار دقیق را ‌ از علل گرانی مواد‌غذایی می‌دانند 
و می‌گویند: وقتی کشاورزان نمی‌دانند چه محصولی و 
به چه میزان باید کشت شود، نتیجه این می‌شود که در 
یک سال محصولی مازاد تولید ‌ و دفن می‌شود و در سال 
دیگر، همان محصول با کمبود شدید مواجه خواهد شد. به 
همین سبب سیب‌زمینی که روزی به‌دلیل مازاد تولید دور 
ریخته می‌شد، اکنون به کالایی کمیاب تبدیل شده است.‌از 

سوی دیگر، بخشنامه‌های ناگهانی و سیاست‌های 
مقطعی، بیش از هر چیز به آشفتگی بازار دامن 

می‌زنند. درواقع دولت‌ها عادت کرده‌اند 
به جای تدوین برنامه‌های بلندمدت، با 
بخشنامه‌های خلق‌الساعه بازار را مدیریت 
کنند اما نتیجه این رویکرد چیزی جز 

بی‌ثباتی نیست.همچنین، وزارت 
جهادکشاورزی نشان داده که در پیشگیری 
از بحران ناتوان است. هشدارها درباره کاهش 

کشت سیب‌زمینی از ماه‌ها پیش مطرح شده 
بود اما این وزارتخانه به جای اقدام بموقع، بازار 

را به حال خود رها کرد. حالا که قیمت‌ها به اوج 
رسیده، با اعلام واردات ‌۵۰هزار تن سیب‌زمینی سعی 

در کنترل اوضاع دارد. 

تب تورم روی‌کالاهای اساسی
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